
 

２０２３年３月１日 

 

ＣＣＵＳ登録行政書士 オンライン講習の受付について 

 

一般財団法人建設業振興基金 

建設キャリアアップシステム事業本部 

 

日頃より、建設キャリアアップシステムの運営にご理解とご協力を賜り厚く御礼を 

申し上げます。 

 

２０２２年２月１日より行政書士が建設キャリアアップシステムで、代行申請

を行うための事業者 ID 取得が可能となっており、３月１日より CCUS 事業者登

録をされた行政書士の方を対象とした、オンライン講習の受付を開始しております。 

 

 本オンライン講習は希望者を対象に、無料で受講いただくことが可能となっており、 

事業者登録を完了された行政書士の方が CCUS 代行申請をおこなっていただく 

にあたって必要な CCUS の概要や事業者、技能者の申請方法、さらに現場運用 

に関する基本事項を習得していただける内容となっております。 

 

 また、受講修了者のうち希望者については、２０２２年４月より CCUS ホーム 

ページに掲示する CCUS 登録行政書士名簿に連絡先を掲載させていただいてお

りますので、次頁の講習窓口より手続きをお願いします。 

 

以上 



https://forms.gle/vJAs3Mb8BgGBEqJn7

CCUS事業者登録の完了済を確認するため、「CCUS事業者 ID」をご入力ください。
受講申込み

メールで教育用動画視聴URLが通知される
オンラインにて動画視聴（テキストは各自ダウンロード）
すべての動画を視聴後、メールにて報告する
CCUSホームページに「CCUS登録行政書士」として掲載（希望者のみ）

1

2

3

4

5

CCUS実務講習の受講は、CCUSの事業者
登録済みの方が対象です。
詳しくは、CCUSホームページ「説明会・
サポート」欄をご覧ください。

代行申請を行う「CCUS登録行政書士」向けのオンライン講習を2022年３月から開始
しています。
初めての方も、建設事業者の依頼で代行申請に必要なCCUSの事業者・技能者の登録
手順や留意点を、わかりやすく学べる内容となっています。

受講費用は無料。代行登録完了後の相談にも広く対応いただけるよう、実際の工事現
場における運用手順も含めた、CCUSに関する基本的な内容となっていますので、ぜひ
受講してください。

講習を修了した行政書士事務所（法人）は、ご希望によりCCUSホームページの
［CCUS登録行政書士リスト］に掲載させていただきます。

受講希望者は次のURLより、必要事項を登録のうえ、お申し込みください。


